МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

30 сентября 2019 г.                                             Донецк                                                           № 149

О внесении изменений в Порядок осуществления республиканского
экспертно-пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных

камней, драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных
камней, утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой Народной

Республики от 26 июля 2018 г. № 85

Руководствуясь пунктом 3 Постановления Президиума Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 07 ноября 2015 года № 21-2
«О закреплении Республиканского контроля за соответствием изделий из
драгоценных металлов (золота, серебра, платины и палладия), в том числе
ювелирных изделий узаконенными Пробами за Государственным казенным
предприятием пробирного контроля», подпунктом 15.2 пункта 15 раздела III
Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок осуществления республиканского экспертно-
пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных камней,
драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней,
утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой Народной
Республики от 26 июля 2018 г. № 85 (далее - Порядок) следующие изменения:

1) Слова «утиль (лом)» в соответствующем падеже по тексту Порядка и в
приложениях 6, 19, 21 к Порядку заменить словом «лом» в соответствующем
падеже.

2

2) Пункт 4.1 раздела 4 Порядка дополнить подпунктом «ж» следующего
содержания:

«ж) ювелирные изделия ломбардов (в качестве невыкупленных залогов)
при отсутствии на них оттисков республиканских пробирных клейм Донецкой
Народной Республики (или оттисков на подвешенных к ювелирным изделиям
пломбах с республиканскими ювелирными бирками установленного образца);».

3) Изложить пункт 4.2 раздела 4 Порядка в следующей редакции:

«4.2. От физических лиц допускается прием на основании заявления без
предъявления таможенной декларации и документа об уплате ввозной
пошлины не более пяти единиц ювелирных изделий, а так же пяти единиц
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней в неоправленном виде, с периодичностью не чаще
одного раза в течение 30 календарных дней;»

4) Пункт 4.8 раздела 4 Порядка дополнить подпунктом «г» следующего
содержания:

«г) для ювелирных изделий, предоставляемых ломбардами - реестр
ценностей на невыкупленные из-под залога ювелирные изделия с указанием
номера и даты залогового билета (сохранной квитанции, договора займа), вида
драгоценного металла, наименования ювелирного изделия; массы и пробы
сплава драгоценного металла».

5) Изложить пункт 4.13 раздела 4 Порядка в следующей редакции:

«При приеме ювелирных изделий и материалов из неизвестного сплава
оформление квитанций осуществляется: для ювелирных изделий и материалов
из металла желтого цвета - как для золотых; для ювелирных изделий и
материалов из металла белого (серого) цвета - как для серебряных. Пробирная
плата начисляется по результатам опробования или экспертизы неизвестного
сплава. В случае если в результате опробования ювелирных изделий или
экспертизы материалов не выявлено содержание драгоценных металлов,
Пробирная плата начисляется как за драгоценный металл, согласно
оформленным квитанциям.»

6) пункт 8.27 раздела 8 Порядка дополнить абзацем следующего
содержания:

«Если в результате экспертизы ювелирных изделий, предоставленных для
проведения экспертизы оттисков республиканских пробирных клейм и
определения принадлежности именников, выявлено отсутствие оттисков
республиканских пробирных клейм и (или) именников, пробирная плата

3

начисляется согласно Пробирному тарифу за проведение экспертизы оттисков
республиканских пробирных клейм, принадлежности именников.».

7) Внести изменения в приложение 12 Порядка в части «Приложение к
НАКЛАДНОЙ выдачи к квитанции № _ _/_ _/_ _ _ _ _ - Э ЭКСПЕРТИЗА
ОТТИСКОВ РЕСПУБЛИКАНСКИХ ПРОБИРНЫХ КЛЕЙМ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ ИМЕННИКОВ» и изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр Я.С. Чаусова

Приложение 12
к Порядку осуществления
республиканского экспертно-
пробирного контроля качества
драгоценных металлов,
драгоценных камней, драгоценных
камней органогенного образования,
полудрагоценных камней
(подпункт 4.27.1. пункта 4.27)

Государственное казенное предприятие пробирного контроля
_______________________________

(вид драгоценного металла)

НАКЛАДНАЯ выдачи к квитанции № _ _ / _ _ / _ _ _ _ _
___  _____________ 20___ г.

Заказчик _____________________________________________________________________
(наименование субъекта хозяйствования; фамилия, имя, отчество физического лица)

№
п/п

Наименование
ювелирного

изделия
шт. г

Заявлен
ная проба Выдано после проведения

контрольного анализа
уста
нов.
про
ба

Не
соответст
вует пробе

Не
заклейме

но  Примеча
ние

осн. доп. шт. г масса
корточ

ек, г

масса
остатк
ов, г

поте
ри, г шт. г шт. г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

 Итого:

Ювелирные изделия, не соответствующие заявленной пробе

№ шт. г осн. доп. поз. шт. г осн. доп.

Итого:     Итого:

 Начислено, руб.

 Пересчет, руб.

 Итого к оплате, руб.

   Руководитель  _______   ____________________
                                             (подпись)                  (инициалы, фамилия)

   М.П.
   Ювелирные изделия выдал(а) _______   ____________________,
                                                                                       (подпись)                 (инициалы, фамилия)

   Ювелирные изделия получил(а) _______   ____________________
                                                                                         (подпись)                 (инициалы, фамилия)

согласно ________________________________________________________________________
(доверенность, №, дата выдачи или паспорт: серия, №, когда и кем выдан)

2

Продолжение приложения 12

Государственное казенное предприятие пробирного контроля
ЭКСПЕРТИЗА

_____________________________
(вид драгоценного металла)

НАКЛАДНАЯ выдачи к квитанции № _ _ / _ _ / _ _ _ _ _ - Э

____  ____________ 20__ г.

Заказчик _______________________________________________________________________
(наименование заказчика; фамилия, имя, отчество физического лица)

Местонахождение (место жительства физического лица) ______________________________

Основание: _____________________________________________________________________
                  (номер и дата заявления, письма, определения, постановления или акта проверки соблюдения законодательства в сфере оборота

драгоценных металлов и драгоценных камней и т.д.)

№
п/п

Наименование
ценностей

К
о

ли
ч

ес
тв

о
,

ш
т.

М
ас

са
,

г

Вставки,
шт.

Контрольный анализ Примеча
ние

шт. г масса
корточек,

г

масса
остатков,

г

потери,
г

установ.
проба

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 ИТОГО:

Начислено, руб.

Итого к оплате, руб.

Руководитель ________________   ______________________
                                                                 (подпись)                                   (инициалы, фамилия)

                   М.П.

Ценности выдал(а) _________  _______________,   получил(а) _________  _____________
                     (подпись)             (инициалы, фамилия)                                        (подпись)              (инициалы, фамилия)

согласно ________________________________________________________________________
                                                  (доверенность, №, дата выдачи или паспорт: серия, №, когда и кем выдан)

3

Продолжение приложения 12
Государственное казенное предприятие пробирного контроля

______________________________
(вид драгоценного металла)

Приложение к НАКЛАДНОЙ выдачи к квитанции № _ _ / _ _ / _ _ _ _ _ - Э
ЭКСПЕРТИЗА ОТТИСКОВ РЕСПУБЛИКАНСКИХ ПРОБИРНЫХ КЛЕЙМ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

ИМЕННИКОВ
___  _____________ 20___ г.

 Заказчик: _____________________________________________________________________________________________________
(наименование заказчика; фамилия, имя, отчество физического лица)

 Основание: _________________________________________________________________________________________________

№
п/п

Наименование
ювелирного

изделия

Количество,
шт.

Масса,
г

Наименование
выполненных работ по

экспертизе оттисков

Количество,
шт.

Начислено,
руб.

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого:

Начислено, руб.

Итого к оплате, руб.

Экспертизу выполнил(а): ______________  _____________________________
                                                                         (подпись)                                     (инициалы, фамилия)

4

Продолжение приложения 12

Государственное казенное предприятие пробирного контроля
______________________________

(вид  драгоценного металла)

Приложение к НАКЛАДНОЙ выдачи к квитанции № _ _ / _ _ / _ _ _ _ _ - Э
ЭКСПЕРТИЗА ДРАГОЦЕННОГО МЕТАЛЛА

___  _____________ 20___ г.
Заказчик: __________________________________________________________________________________

(наименование заказчика; фамилия, имя, отчество физического лица)

№
п /п

Наименование
ценностей

Количество,
шт.

Масса,
 г

Вставки,
шт.

Проба

Контрольный анализ
Примеч
ание

шт. г масса
корточек,

г

масса
остатков,

г

потери,
г

уст.
проба

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 Итого:

Начислено, руб.

Итого к оплате, руб.
Экспертизу выполнил(а): ______________  _____________________________
                                                                           (подпись)                                     (инициалы, фамилия)

5

Продолжение приложения 12

Государственное казенное предприятие пробирного контроля
______________________________

(вид  драгоценного металла)

Приложение к НАКЛАДНОЙ выдачи к квитанции № _ _ / _ _ / _ _ _ _ _ - Э
  ГЕММОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА

                                                                                                                                                                                            ___  _____________ 20___ г.
Заказчик: __________________________________________________________________________________

(наименование заказчика; фамилия, имя, отчество физического лица)

№
п/п

Наименование
ценностей

К
о

ли
че

ст
во

, ш
т.

М
ас

са
, г

О
б

щ
ее

 к
ол

и
че

ст
во

вс

та
во

к
(к

ам
н

ей
),

 ш
т.

К
ол

и
че

ст
во

 в
ст

ав
ок

(к

ам
н

ей
)

д
ля

эк

сп
ер

ти
зы

Наименование выполненных работ
по геммологической экспертизе Примечание

количество,
шт.

начислено,
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  Итого:

Начислено, руб.

Итого к оплате, руб.

Экспертизу выполнил(а): ______________  _____________________________
                                                                         (подпись)                                     (инициалы, фамилия)